四
つ
の
テ
ス
ト

福岡東南ロータリークラブ

週報
会 長

副会長

幹 事
創 立 ／ 昭和 ４５年 ２月 ６日
事 務 所 ／ 福岡市博多区住吉１－２－８２ グランドハイアット福岡Ｂ２
ＴＥＬ ０９２（２８３）８８７８ ＦＡＸ ０９２（２８３）８８７１

Ｅ-ｍａｉｌ：ftonanrc@fukuoka-serc.org
HP : http：//fukuoka-serc.org
例 会 場 ／ グランドハイアット福岡 ＴＥＬ ０９２（２８２）１２３４
例 会 日 ／ 毎週金曜日 １２：３０

２０２２～２０２３年度国際ロータリー会長
ジェニファーE.ジョーンズ

ピ
ア
ノ
演
奏
曲

今
月
の
行
事

１．真実かどうか

２．みんなに公平か

３．好意と友情を深めるか

４．みんなのためになるか

どうか

土 井 通 誉

松 尾 幸 靜

河 内 美 香

2022～2023年度国際ロータリーのテーマ

令和４年７月２２日（№．4） No．2359

■本日の例会プログラム

●ロータリーソング（奉仕の理想）

●会長の時間 ゲスト･ビジター紹介

●会務報告

●各委員会報告

●卓話

「苦しみの原動力」

脚本家 小田実里様

■次回卓話（７月２９日）予定

■前回例会の記録（７月１５日）
（７月２１日現在）マイロータリー登録率 72.60 %

◇出席報告 出席委員長

当 日 ７月１５日 前々回 ６月１７日

会員総数 ７３名

免除会員数（８名中） ４名

出席会員数 ４３名

ゲ ス ト ２名

ビ ジ タ ー ０名

合 計 ４９名

出 席 率 ６８．１２％

会員総数 ７４名

免除会員数(１１名中） ３名

出席会員数 ４１名

メークアップ ３名

欠席会員数 １９名

合 計 ６８名

修正出席率 ７１．２１％

・今月８日入会されました坪内寿郎（ひさお）会員を再度ご
紹介致します。北九州銀行福岡支店執行役員福岡支店長
でいらっしゃいます。所属は例会運営委員会、カウンセラ
ーは、長 明会員です。

・昨年１２月１７日の年次総会においてロータリー財団へ
７７８,１４０円を寄付することが承認されました。これは、昨
年の８月・９月、コロナ蔓延防止の為、対面例会ができず、
ホテルへ支払うはずだった５日間の昼食代です。
しかし、これを財団へ送金するのを失念しておりました。
皆様には多大なご迷惑をおかけし、申し訳ございません。
前年度分の取り扱いにできないため、今年度の寄付という
ことになります。二度とこのようなことが起こらぬようチェッ
ク機能の強化等、再発防止策を講じてまいります。
皆様のご理解を賜りますよう心よりお願い申し上げます。

１日（金） 「会長・幹事就任挨拶」
定例理事会：例会終了後 3階卯月
クラブ協議会18時：3階グランドボールルーム

８日（金）誕生祝
「理事、各委員長就任挨拶」

１５日（金） 「各委員会委員長長就任挨拶」
２９日（金） 「納涼家族懇親会」１８時

（お昼の例会はありません）

●真夏の果実 / 桑田圭祐

●主よ、人の望みの喜びを
/ バッハ

●埴生の宿 / ビショップ

●岬めぐり / 山本コータロー

幹事報告

会長報告

・ ７月２３日（土）クラブ活性化セミナーが１３時~１７時１０
分にオンラインにて開催されます。
・ ７月２９日（金）例会は１８時より納涼家族懇親会のため
お昼の例会を変更して開催致します。
・ ８月５日（金）例会終了後、第４グループ安部光壱ガバナ
ー補佐を囲んでのクラブ協議会を開催致します。理事
役員・各正副委員長・入会３年未満の方は出席下さい。
出欠の返事は２２日（金）までにお願いいたします。
・ 本日、ウェンティ・ガさんと４名で櫛田神社の桟敷席で
「追い山」を見物してきました。皆さん感激されていました。

「納涼家族懇親会」

１８時：３階 ザ・グランドボールルーム
（お昼の例会はありません）

※ロータリー文庫
ユーザー名 rotary-bunko

パスワード：sugahara@2022

黙 祷

・先週お亡くなりになった安倍晋三元総理に対し黙祷を捧げます。

mailto:ftonanrc@fukuoka-serc.org

『合言葉：ＷＡＴＣＨ ＷＯＲＤ』 “ずっと先まで、お役に立ちたい！”

『目標：ＴＡＲGET』 “奉仕活動のトップランナーになります！”

ＩＴ・ 会報・広報委員会 委員長 小林 宰 ： 副委員長門岡慎治： 委員 ：柴田典昭 ・坪川慎二・川崎勝彦・為永和博

【 ニック・サーズ：姉妹クラブ委員長】

・台北中央クラブとの交流を進めていきます。
・７月２９日の家族懇親会でオンライン挨拶
をまた、台湾風デザートも用意します。
・台湾関係の方に卓話をお願いしていきます
・１２月の台北中央の記念イベントには皆さん
と一緒に参加したいと思います。

【 畑中敬史：ロータリー財団委員長】

・財団寄附を単年度で１５０ドル／人、ポリオ
＋３０ドル／人、ポールハリスソサエティ
クラブ会員１０％達成を目指します。
・中長期的には、一人当たりの寄付額の毎年
１，０００円ずつの増額を目指します。

【 安藤直樹：米山奨学委員長】

・米山月間については、改めてご案内します
ので、是非ご協力をお願いします。
・ロータリー歴も短いこともあり、米山につい
て、一つひとつ勉強してまいりますので、
よろしくお願いいたします。

【 石川 哲也：社会奉仕委員長】

・次の７項目について取り組んでいきます。
①オルタナーティブスクールへのタブレット
端末の寄贈

②ハーモニカフレンズ３０周年を忘年家族
懇親会にて披露

③ナターシャグジーさんのチャリティコンサ
ート１１月頃計画

④ゴールボール競技会への参加
⑤「はかた夢松原の」会への参加
⑥福岡マラソンボランティア
⑦福岡トライアスロンボランティア

【深沢良信：国際奉仕ネパールプロジェクト委員長】

・ネパールプロジェクトについては、
現地もやっと動き始めたと報告を
受けています。できれば現地に
赴き進めていきたいと思います。
また他の国へのプロジェクトの
展開も探っていきたいと思います。

【 村瀬廣記：会員増強・選考委員長】

・新たな３つのテーマで進めていきます
①新会員にとって魅力的なクラブで
あるか

②会員が満足する活動ができているか
③我々の活動が地域に認知されて
いるか

・会員の皆様に数年ぶりにアンケートを
取りたいと思います。

また、情報発信ツールを充実させていきます。
・会員数は２０２３年６月末、ロータリー７９名、ローターアクト
１３名、衛星クラブ１２名を目指して進めていきます。

【 清原一貴：ロータリー情報委員長】

・新会員へのレクチャーを始め、情報
提供といろんな疑問にも答えていき
ます。
・ロータリーの研修会だけでなく、皆で
話し合い勉強し、福岡東南ロータリー
をどうすべきかを語り合える機会と、
その後の楽しい懇親の場を作って
いきたいと思います。

【 小林 宰：IT・会報・広報委員長】

・IT化については昨年から取り組んで
きたものをできる限り進化させたいと
思います。
・週報についても会員間の情報共有を
さらに図るため写真等情報提供を
お願 いします。

・マイロータリーの登録率１００％を目指
していきますのでご協力お願いします。

理事・委員長就任挨拶

【 山下未笑：出席委員長】

・出席委員は会員歴が浅いため、まず８名
が懇親を深めていきます。
・プラスワンのコミュニケーション、もう一言
添えて、出席するのが楽しくなる温かい出
席委員会をつくりたいと思います。

【 新納 洋：資料委員長】

・ホームページでは２００６年度までの
週報のデータ化ができています。
これをさらにさかのぼって進めていき
ます。
・バックヤードのデータ化についても
できる限り頑張っていきたいと思いま
す。

『合言葉：ＷＡＴＣＨ ＷＯＲＤ』 “ずっと先まで、お役に立ちたい！”

『目標：ＴＡＲGET』 “奉仕活動のトップランナーになります！”

ＩＴ・ 会報・広報委員会 委員長 小林 宰 ： 副委員長門岡慎治： 委員 ：柴田典昭 ・坪川慎二・川崎勝彦・為永和博

＜例会運営委員会＞
【スマイル箱】 ありがとうございました。
＜例会運営委員会 /西 洋一会員＞

(7月8日）
松尾 幸靜君 長谷川さん有難うございました。
河内 美香君 米山記念奨学生ウエン ティ ガさん

が来ています。よろしくお願い致します。
中村 勇治君 明日9日、3年ぶりにお汐井とりで山笠

が 始まります。
13日の集団山みせ、1番山恵比寿流で
松尾新吾さんが台上がりされます。
来週の例会は、15日追い山後で、燃え
尽きていますので欠席します。

畑中 敬史君 福岡トライアスロン２０２２、無事ケガ無
く、事故なく終了しました。ボランティア
出席の方有難うございました。

長谷川裕一君 土井会長はじめ新役員の皆様のご健
闘をお祈りします。
新年度に栄光あれ！

志岐 賢剛君 土井会長はじめ、新役員の皆さま宜しく
お願いします。

濱野良彦君、安藤直樹君、矢頭美世子君、
井上秀文君 誕生祝い有難う。
石川哲也君 早退します。

(7月15日）
土井 通誉君 この度の不手際に際し、皆様に多大な

るご迷惑をおかけし、誠に申し訳ござ
いませんでした。

河内 美香君 今日、「追い山」の見物を米山のガさん、
息子さん、岡会員、河内の4名、行か
せて頂きました。
桟敷席の手配、ホテルの手配等あり
がとうございます。

合 計 ２５，０００円

スマイル箱目標額 １，３００，０００円

累 計 １１１，０００円 達成率 １１，７％

末秋 聡君 7月１3日にローターアクトクラブの今
年度の例会がスタートしました。
有難うございます。
本日は、長男を連れて来ました。
よろしくお願い致します。

松尾 新吾君 高齢の為、台上がりは無理かと思い、
一旦はお断りいたしておりましたが
皆様のお力添えで何とか無事に務め
ることができました。
ご支援いただきましたこと心より御礼
申し上げます。

田中 浩君 山笠に参加された皆様お疲れ様でし
た。ムネドキドキで感激しました。

新納 洋君 3年ぶりの勇壮な追い山に只々感動し
ました。

小林 宰君 3年ぶりの山笠、感動しました！
街全体が活気づきました。

ニック・サーズ君 今年はすっかり「山のぼせ」になっ
たサーズです。中村会員、筒丸会員
に山笠について、色々と教えていた
だいたお陰で、よりのぼせてしまい
ました。

長谷川裕一君 小泉和裕九響音楽監督後援会30周
年記念のお祝いを致しました。

濱野 良彦君 清原さん、専門的なご意見を頂き有
難うございます。

坪内 寿郎君 先週入会させて頂きました。
よろしくお願い致します。

山下 恒夫君、田中 浩君 誕生祝有難う。
志岐 賢剛君 早退します。